CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Morro da Garça/MG

Endereço: Praça São Sebastião, 464 - Centro – Morro da Garça/MG
E-mail: cmdca.mg@hotmail.com

RESOLUÇÃO Nº 003/2025

DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DAS INSCRIÇÕES DOS(AS)
CANDIDATOS(AS) AO CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR TITULAR E SUPLENTE DO
MUNICÍPIO DE MORRO DA GARÇA/MG.

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de

Morro da Garça/MG, no uso de suas atribuições legais, conforme preconiza a Lei 8.069/90 –

Estatuto da Criança e do Adolescente, a Lei estadual nº 21.163/2014, a Resolução nº 152/2012

e a Resolução nº 231/2022, ambas expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança

e do Adolescente – CONANDA, e a Lei Municipal nº 824/2025, 835/2025 e 843/2026,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo I desta Resolução, o Resultado Parcial das
Inscrições para o processo de escolha suplementar para Conselheiros Tutelares Titulares e
Suplentes, referentes ao quadriênio vigente 2024-2028.

Art. 2º Os(as) candidatos(as) que tiveram sua inscrição indeferida poderão interpor
recurso até o dia 30 de janeiro de 2026, contados a partir da publicação desta Resolução, junto
à Secretaria Executiva do CMDCA na sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 3º Após a análise dos recursos, o CMDCA publicará no dia 02 de fevereiro de 2026
a Lista Definitiva de candidatos.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Morro da Garça/MG

Endereço: Praça São Sebastião, 464 - Centro – Morro da Garça/MG
E-mail: cmdca.mg@hotmail.com

Anexo I

Edital nº 001/2026
Resultado parcial de Inscrições deferidas e indeferidas

Inscrição Nome do candidato Situação Observação

001 Rosângela Fernandes Ferreira Leite Deferida

002 Erika Cristina Alves Pereira Magalhães Deferida

003 Gabriela Dias de Carvalho  Deferida

004 Deisiane Amélia da Silveira Rodrigues Indeferida Não apresentou Certificado de Conclusão do Ensino Médio, conforme itens 5.1 – V e  6.4 -  g, do Edital.

005 Emília dos Anjos Santos de Melo Deferida

006  Josiane Aparecida Soares da Silva Deferida

007 Regina Francisca Pires de Castro Deferida

008 Vanilza Aparecida Sampaio Deferida

009 Ana Carolina de Oliveira Santos Indeferida Não comprovou o tempo mínimo de experiência exigido em atividades com crianças e adolescentes,
conforme itens 5.1 – VIII e 6.4 - j, do Edital.

010 Nubia Gomes de Souza Deferida

011 Renata Campos Marques de Almeida Deferida

012 Angella Victória Cordeiro de Santana Deferida

013 Márcia Santos de Paula Coelho de Freitas Deferida

014 Carlos Magno Rodrigues Soares Indeferida Não apresentou comprovante de Curso Básico de Informática, conforme itens 5.1. – XI e 6.4 - k, do
Edital

015 Renata Dias da Silva Indeferida Não apresentou documentos que comprovem residência e domicilio há 4 anos pregressos no município,
conforme itens 5.1 – III e 6.4 - c, do Edital.

016 Luana Leticia Vieira de Oliveira Indeferida Não comprovou o tempo mínimo de experiência exigido em atividades com crianças e adolescentes,
conforme itens 5.1 – VIII e 6.4 - j, do Edital.

Morro da Garça/MG, 28 de janeiro de 2026.

_______________________________________

Melânia Joana de Souza Rego
Presidente do CMDCA

		2026-01-28T14:17:07-0300